
 

  

 

 

 

 

  
% 

 
 

 

  Deliberazione n.________________  

  Adottata dal Direttore Generale in data ____________  

 

 

OGGETTO: Autorizzazione all’adesione convenzione Consip ENERGIA ELETTRICA 21, per la fornitura di 

energia elettrica opzione verde, per un periodo di 12 mesi, per l’A.R.N.A.S. “G. Brotzu”. Società AGSM AIM 

ENERGIA S.p.A.. Spesa complessiva presunta pari a € 7.440.000,00 I.V.A. inclusa. Attribuzione funzioni 

tecniche.  

 

PDEL/2024/485 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire dal per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione.                                   S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

                                                                                    

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu 

 

SI ☒      NO ☐ 

 

  Il Direttore Generale                Dott.ssa Agnes Foddis  

 
Coadiuvato  

dal Direttore Amministrativo Dott. Ennio Filigheddu  
dal Direttore Sanitario Dott. Raimondo Pinna 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Visto il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;  

Viste la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e la L.R. Sardegna n. 24 dell’11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

Regionale n. 10 del 2006, della legge Regionale n. 23 del 2014 e della legge Regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78 recante la delega al Governo in materia di contratti pubblici, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

Stazioni Appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto; 

luisanna.perra
Font monospazio
471

luisanna.perra
Font monospazio
29.03.2024

luisanna.perra
Font monospazio
29.03.2024



  

 

 

 segue deliberazione n. _________________del___________________ 

 

2 

l'art. 229 comma 2, del Codice, in base al quale: “le disposizioni del Codice, con i relativi 

allegati acquistano efficacia il 1 luglio 2024; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 225 del D. Lgs. 36/2023, dal 1° gennaio 2024, acquistano efficacia gli 

articoli 27, 81, 83, 84 e 85 riguardanti la pubblicità legale degli atti, la quale è garantita dalla 

Banca Nazionale dei Contratti Pubblici; 

Dato atto che con la delibera n. 510 del 05.04.2022, l'A.R.N.A.S. “G. Brotzu” ha aderito alla convenzione 

ENERGIA ELETTRICA 20, stipulata dalla Consip con la Società ENEL ENERGIA S.p.A. per la 

fornitura di energia elettrica per i Presidi dell’Azienda per un periodo di dodici mesi, con 

scadenza il 31.07.2024 per il P.O. San Michele, il 31.10.2024 per il P.O. Businco e per il P.O. 

Microcitemico A. Cao; 

Dato atto che con la determina n. 912 del 24.05.2022, l'A.R.N.A.S. “G. Brotzu” ha attivato un nuovo 

POD per la sala conferenze del P.O. San Michele con adesione alla convenzione ENERGIA 

ELETTRICA 20, stipulata dalla Consip con la Società ENEL ENERGIA S.p.A. per la fornitura di 

energia elettrica per un periodo di dodici mesi con scadenza il 31.05.2024; 

Atteso che risulta essere attiva la Convenzione Consip “EE21_VAR12_V_L07”, Lotto 7 per la 

Sardegna (CIG 9852568452), per la fornitura di energia elettrica da fonte rinnovabile 

(opzione Verde), per un periodo di 12 (dodici) mesi a prezzo variabile, aggiudicato alla Società 

AGSM AIM ENERGIA S.p.A., con sede in Verona – Lungadige Galtarossa 8, P. IVA 

02968430237;  

Preso atto che secondo quanto stabilito all’art. 3 comma 4 della Guida alla Convenzione Consip 

“EE21_VAR12_V_L07” lotto 7 Sardegna, la data di inizio dell’erogazione dell’energia a prezzo 

variabile decorre: 

a) dal primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione 

dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore in caso di ricezione entro 

le ore 24,00 del 10 del mese; 

b) dal primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo 

di Fornitura da parte del Fornitore in caso di ricezione dopo le ore 24,00 

del 10 del mese; 

Considerato che risulta necessario aderire alla Convenzione EE21 anche per il P.O. Microcitemico A. Cao, 

poiché alimentato da un POD comune al P.O. Businco dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu, fermo 

restando che la ripartizione dei costi di energia elettrica sarà valutata nell’ambito del progetto 

di scorporo in fase di definizione; 

Ritenuto di dover attribuire le seguenti funzioni per la fornitura in oggetto: 

• RUP - Ing. Ubaldo Carlini; 

• Direttore dell’esecuzione del Contratto – Ing. Angelo Caddeo; 

• Assistente amministrativo al RUP per la fase dell’attivazione della Convenzione e per 

luisanna.perra
Font monospazio
471

luisanna.perra
Font monospazio
29.03.2024



  

 

 

 segue deliberazione n. _________________del___________________ 

 

3 

l’esecuzione – Dott.ssa Luisella Mondio; 

Visto il prospetto economico della fornitura stimata sulla base dei consumi storici di 22.738.697 

kWh per i Presisi dell’ARNAS G. Brotzu, allegato al presente provvedimento (All. A fg. 1); 

Dato atto che la spesa presunta pari a € 7.440.000,00, di cui € 6.000.000,00 per la fornitura, € 

1.320.000,00 per I.V.A. di Legge e € 120.000,00 per la costituzione del fondo per 

l’incentivazione di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., trova copertura nei fondi 

di bilancio per gli anni 2024 e 2025 e verrà imputato al conto n. A506020101 (Energia 

Elettrica) del Piano dei Conti, sub autorizzazione  n. 41 del 2024; 

Ritenuto pertanto di dover aderire alla Convenzione Consip “EE21_VAR12_V_L07”, Lotto 7 Sardegna 

a prezzo variabile con opzione verde, per la durata di 12 mesi, per le utenze dell’A.R.N.A.S. 

“G. Brotzu” con decorrenza: dal 01.06.2024 per la sala conferenze del P.O. San Michele, dal 

01.08.2024, per il P.O. San Michele e dal 01.11.2024, per i P.P.O.O. Businco e Microcitemico 

A. Cao, assegnando alla medesima Società la fornitura di 22.738.697 kWh, per un importo 

complessivo presunto pari a € 7.440.000,00 I.V.A. inclusa; 

Preso atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di fornitura n. 7753931, come 

previsto dalla Guida alla Convenzione si provvederà alla richiesta del codice CIG derivato sulla 

piattaforma acquistinretepa, attraverso ANAC eform; 
  

Dato atto che il presente affidamento della fornitura in oggetto è soggetto all’applicazione 

dell’incentivazione per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 e dell’all. I.10 del D. Lgs. 36/2023, 

che la Stazione Appaltante destinerà in un apposito fondo, e che l’importo massimo previsto 

per questa procedura di gara ammonta in via presuntiva al 2% dell’importo a base di 

affidamento (I.V.A. esclusa), ovvero pari a € 120.000,00; 

Preso atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii. e del Codice di Comportamento Aziendale, come dichiarato dalle figure tecniche con 

autocertificazione sostitutiva, l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno 

potenziale; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

 di dover attribuire le seguenti funzioni per la fornitura in oggetto: 

luisanna.perra
Font monospazio
471

luisanna.perra
Font monospazio
29.03.2024



  

 

 

 segue deliberazione n. _________________del___________________ 

 

4 

- RUP - Ing. Ubaldo Carlini; 

- Direttore dell’esecuzione del Contratto – Ing. Angelo Caddeo; 

- Assistente amministrativo al RUP – Dott.ssa Luisella Mondio; 

 di prendere atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del 

D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e del Codice di Comportamento Aziendale, come dichiarato dalle 

figure tecniche con autocertificazione sostitutiva, l’assenza di situazioni di conflitto di 

interesse, nemmeno potenziale; 

 di prendere atto del prospetto economico della fornitura stimata sulla base dei consumi storici 

per 22.738.697 kWh per i Presisi dell’ARNAS G. Brotzu (All. A fg. 1); 

 di dare atto che risulta necessario aderire alla Convenzione “EE21_VAR12_V_L07”, Lotto 7 

Sardegna anche per il P.O. Microcitemico A. Cao, poiché alimentato da un POD comune al 

P.O. Businco dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu, fermo restando che la ripartizione dei costi di energia 

elettrica sarà valutata nell’ambito del progetto di scorporo in fase di definizione;  

 di autorizzare l’adesione alla convenzione stipulata da Consip S.p.A. denominata 

“EE21_VAR12_V_L07”, Lotto 7 Sardegna per la fornitura di energia elettrica a prezzo  variabile 

con opzione verde per le utenze dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu”, per 12 mesi consecutivi a 

decorrere: dal 01.06.2024 per la sala conferenze del P.O. San Michele, dal 01.08.2024 per il 

P.O. San Michele e dal 01.11.2024 per i P.P.O.O. Businco e Microcitemico A. Cao, per un 

consumo complessivo  stimato di 22.738.697 KWh, mediante la sottoscrizione e invio on-line 

dell’apposito Ordinativo di Fornitura disponibile sulla piattaforma di e-procurement del sito 

“Acquistinretepa.it”, come previsto  dalla Guida alla Convenzione; 

 di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di fornitura 

n. 7753931, come previsto dalla Guida alla Convenzione e si provvederà  alla richiesta del 

codice cig derivato sulla piattaforma acquistinretepa, attraverso ANAC eform; 

 di dare atto che il presente appalto di fornitura è soggetto all’applicazione dell’incentivazione 

di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e che l’importo massimo della stessa ammonta in via 

presuntiva al 2% dell’importo a base di gara, ovvero pari a € 120.000,00; 

 di autorizzare l’impegno per l’accantonamento dell’incentivo, ai sensi dell’art. 45 e all. I.10 

del D. Lgs. 36/2023, che la Stazione Appaltante destinerà in un apposito fondo, e che 

l’importo massimo previsto per questa procedura di gara ammonta in via presuntiva al 2% 

dell’importo a base di affidamento (I.V.A. esclusa), pari a € 120.000,00, come si evince da 

quadro economico allegato (All. A fg. 1); 

 di dare atto la spesa complessiva pari a € 7.440.000,00, di cui € 6.000.000,00 per la fornitura, 

€ 1.320.000,00 per I.V.A. di Legge, € 120.000,00 per la costituzione del fondo per 

luisanna.perra
Font monospazio
471

luisanna.perra
Font monospazio
29.03.2024



  

 

 

 segue deliberazione n. _________________del___________________ 

 

5 

l’incentivazione di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., trova copertura nei fondi 

di bilancio per gli anni 2024 e 2025 e verrà imputato al n. A506020101 (Energia Elettrica) 

del Piano dei Conti nella sub autorizzazione n. 41 del 2024; 

 di disporre che il S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione provveda al pagamento di 

quanto      disposto, previa presentazione dei documenti debitamente certificati; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 

riguardanti l’Amministrazione trasparente, di cui all’art. 9 bis del D. Lgs. n. 33/13, e pertanto 

si dispone la pubblicazione nelle forme di legge, trasmesse attraverso le piattaforme digitali, 

di cui al D. Lgs. n. 36/2023 e nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’A.R.N.A.S. “G. 

Brotzu”. 

 

  Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

   Dott. Ennio Filigheddu 

 

 

 

 

 Dott. Raimondo Pinna 

Direttore  

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Ing. Gianluca Borelli 

 

 

 

Il RUP: Ing. Ubaldo Carlini 

 

 

 

Estensore: Assistente al RUP: Dott.ssa Luisella Mondio 

luisanna.perra
Font monospazio
471

luisanna.perra
Font monospazio
29.03.2024



 

All. A. fg. 1

A FORNITURA

A Fornitura di Energia Elettrica 6.000.000,00 €

Sommano 6.000.000,00 €

Totale (A) 6.000.000,00 €

B ONERI DELLA SICUREZZA

B Oneri della sicurezza 0,00 €

Sommano 0,00 €

Totale (B) 0,00 €

Totale (A+B) 6.000.000,00 €

VSA Valore Stimato dell'Appalto Totale (A+B) 6.000.000,00 €

C Somme a disposizione

C1 I.V.A. (22%) 1.320.000,00 €

C2
120.000,00 €

Totale (C) 1.440.000,00 €

VPE IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO Importo totale (A+B+C) 7.440.000,00 €

QUADRO ECONOMICO

Incentivi ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (2% di A)


		2024-03-26T11:25:07+0100
	MONDIO LUISELLA


		2024-03-26T11:57:49+0100
	UBALDO CARLINI


		2024-03-28T11:37:26+0100
	BORELLI GIANLUCA


		2024-03-28T14:09:37+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2024-03-28T15:13:35+0100
	PINNA RAIMONDO


		2024-03-28T18:24:33+0100
	FODDIS AGNESE


		2024-03-29T07:51:13+0100
	PERRA LUISANNA




